
Council
You are hereby summoned to attend a Meeting of the Council of the City and 
County of Swansea to be held in the Council Chamber, Guildhall, Swansea on 
Thursday, 26 July 2018 at 5.00 pm.

The following business is proposed to be transacted:  

1.  Apologies for Absence.

2.  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3.  Minutes. 1 - 12
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4.  Written Responses to Questions asked at the Last Ordinary 
Meeting of Council.

13 - 14

5.  Announcements of the Presiding Member.

6.  Announcements of the Leader of the Council.

7.  Public Questions.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt with in a 10 minute period.

8.  Public Presentation - Young Carers in Swansea.

9.  Review of the Policy on the Licensing of Sex Establishments. 15 - 39

10.  Review of the Statement of Policy for Licensing. 40 - 103

11.  Leisure Partnerships Annual Report. 104 - 116

12.  Swansea Bay City Deal. 117 - 196

13.  Local Democracy & Boundary Commission for Wales’ Review of 
Electoral Arrangements for the City and County of Swansea.

197 - 218

14.  Honorary Freedom of the City & County of Swansea to Sir Karl 
Jenkins CBE B.Mus FRAM LRAM.

219 - 221

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


15.  Amendments to the Council Constitution. 222 - 228

16.  Councillors' Questions. 229 - 239

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Guildhall,
Swansea.

Tuesday, 17 July 2018

To:  All Members of the Council



City and County of Swansea

Minutes of the Council

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 21 June 2018 at 5.00 pm

Present: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson P M Black J E Burtonshaw
S E Crouch J P Curtice N J Davies
A M Day P Downing C R Doyle
M Durke V M Evans C R Evans
E W Fitzgerald R Francis-Davies S J Gallagher
L S Gibbard F M Gordon K M Griffiths
D W Helliwell T J Hennegan C A Holley
P R Hood-Williams B Hopkins D H Hopkins
O G James L James Y V Jardine
P K Jones S M Jones L R Jones
J W Jones E J King E T Kirchner
M A Langstone M B Lewis R D Lewis
W G Lewis A S Lewis C E Lloyd
P Lloyd I E Mann P N May
H M Morris D Phillips C L Philpott
S Pritchard A Pugh J A Raynor
C Richards K M Roberts B J Rowlands
M Sherwood P B Smith R V Smith
A H Stevens R C Stewart D G Sullivan
M Sykes W G Thomas M Thomas
L J Tyler-Lloyd G D Walker L V Walton
T M White

Apologies for Absence
Councillor(s): M C Child, W Evans, J A Hale, M H Jones, P M Matthews, 
G J Tanner and L G Thomas

11. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

The Head of Legal, Democratic Services and Business Intelligence gave advice 
regarding the potential personal and prejudicial interests that Councillors and / Officers 
may have on the agenda.

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Council (21.06.2018)
Cont’d

The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare. Nil returns were not required. 
Councillors and Officers were also informed that any declarable interest must be made 
orally and in writing on the sheet.

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea the following interests were declared:

Councillors

1) Councillors C Anderson, P M Black, J E Burtonshaw, S E Crouch, J P Curtice, 
N J Davies, A M Day, P Downing, C R Doyle, M Durke, C R Evans, V M Evans, 
E W Fitzgerald, R Francis-Davies, S J Gallagher, L S Gibbard,  F M Gordon, K 
M Griffiths, D W Helliwell, T J Hennegan, C A Holley, P R Hood-Williams, B 
Hopkins, D H Hopkins, O G James, L James, Y V Jardine, J W Jones, L R 
Jones, P K Jones, S M Jones, E T King, E T Kirchner, M A Langstone, A S 
Lewis, M B Lewis, R D Lewis, W G Lewis, C E Lloyd, P Lloyd, I E Mann, P N 
May, H M Morris, D Phillips, C L Philpott, S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, C 
Richards, K M Roberts, B J Rowlands, M Sherwood, P B Smith, R V Smith, A 
H Stevens, R C Stewart, D G Sullivan, M Sykes, D W W Thomas, M Thomas, 
W G Thomas, L J Tyler-Lloyd, G D Walker, L V Walton & T M White declared a 
Personal Interest in Minute 20 “Councillors & Co-Opted Members Allowances 
& Expenses 2017-2018”.

Officers

1) T Meredith declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 22 “Senior 
Management Structure” and withdrew prior to its discussion.

12. Minutes.

Resolved that the following Minutes be approved and signed as a correct record:

1) Ceremonial Meeting of Council held on 18 May 2018;

2) Annual Meeting of Council held on 24 May 2018 subject to Councillor S M Jones 
being removed from the list of apologies and being marked as present.

13. Written Responses to Questions asked at the Last Ordinary Meeting of Council 
- None.

There were no written responses to questions asked at the last Ordinary Meeting of 
Council.

Page 2



Minutes of the Council (21.06.2018)
Cont’d

14. Announcements of the Presiding Member.

1) South & West Wales Occupational Safety Group (SWWOSG) Awards

The Presiding Member congratulated the Corporate Health, Safety, 
Emergency Management & Wellbeing Service as they had been awarded the 
“Wellbeing Shield” by the South & West Wales Safety Group for 2017, as a 
result of the innovative work of Stress Management & Counselling, the 
Helping Hands volunteers and the Occupational Health Unit in improving 
employee Wellbeing. 

Corporate Health & Safety were also awarded for “Outstanding Safety 
Performance” in 2017 again.

Craig Gimblett, Andy Langford, Tracy Dicataldo, and Liz Thomas-Evans were 
present to receive the award.

Martin Rogers of Waste Management (also present) was also awarded runner 
up for employee of the year by the Group, for his ongoing dedication to 
improving health & safety standar
[...]
Implications

9.1 There are none associated with this report.

Background Papers: None
Appendices: None

Page 218



Report of the Leader of the Council

Council – 26 July 2018

Honorary Freedom of the City & County of Swansea to 
Sir Karl Jenkins CBE B.Mus FRAM LRAM

Purpose: To consider conferring Honorary Freedom of the 
City & County of Swansea to Sir Karl Jenkins 
CBE B.Mus FRAM LRAM

Policy Framework: None

Consultation: Access to Services, Finance, Legal. 
Chief Executive, Group Leaders

Recommendation(s): It is recommended that: 

1) Honorary Freedom of the City & County of Swansea is granted to Sir 
Karl Jenkins CBE B.Mus FRAM LRAM

2) A ceremonial council meeting will be held on 4 October 2018 to 
confer the title of Honorary Freedom. 

Report Author: Jo-anne Jones

Finance Officer: Ben Smith

Legal Officer: Tracey Meredith 

Access to Services Officer: Rhian Millar

1. Introduction

Karl Jenkins was born in Penclawdd and attended Gowerton Grammar School.  
He progressed through the Glamorgan Youth Orchestra, the National Youth 
Orchestra of Wales, Cardiff and the Royal Academy of Music, London.  
Following his studies he won awards as a jazz oboist and multi-instrumentalist, 
working with, amongst others Ronnie Scott. He co-founded Nucleus in 1972, 
winning first prize at the Montreux Jazz Festival, before joining Soft Machine 
playing venues as diverse as The Proms, the Newport Jazz Festival (USA), 
Carnegie Hall, the Reading Festival and the Montreux Festival.

Page 219

Agenda Item 14.



He has become one of the world's most successful composers of applied music. 
For over fifteen years Karl has supplied music to order of the highest calibre 
and widest range of styles where he is known for his versatility and speed at 
composing bespoke music for television and commercials.

Since Karl Jenkins Music was formed in 1996, Jenkins has continued to 
compose commercial music, not only in his popular "Adiemus" sound (e.g. 
Cheltenham & Gloucester Building S
[...]
 Philpott & Lynda James 

Can the Cabinet Member give an update on land sales, indicating planned, 
and actual net receipts for 2016/7, 2017/8 and so far for 2018/9? What are 
the anticipated receipts for the current financial year.

Response of the Cabinet Member for Business Transformation & 
Performance

Page 238



Net receipts for 16/17 and 17/18 were £3.773M and £5.145M respectively. 
Planned or expected receipts are contained within a rolling programme which 
is regularly reviewed and updated due to the nature of the disposal process. 
For 18/19 the revised budget position stated expected net receipts of £2.75M, 
but again would be contained within a rolling programme. 

14 Cllrs Mike Day, Sue Jones, Mary Jones 

Can the Cabinet Member tell Council how many teaching and non-teaching 
posts have been lost, and will be lost by 1 September 2018, in all Primary, 
Secondary and Special schools through 
a) compulsory redundancy 
b) voluntary and/or early retirement  
c) non-filling of vacant posts 
since the 1 April 2018.

Response of the Cabinet Member for Education Improvement & 
Learning

Information will be available after 31 August 2018 when all staff who are 
leaving will have been wholly removed from the system.

Page 239


	Agenda
	3. Minutes.
	4. Written Responses to Questions asked at the Last Ordinary Meeting of Council.
	04 (2 of 2) Responses to Previous Council Ques append

	9. Review of the Policy on the Licensing of Sex Establishments.
	09 - Sex Est Appendix A

	10. Review of the Statement of Policy for Licensing.
	10 - licensing Appendix A
	10 - Licensing Appendix B
	10 - Licensing Appendix C

	11. Leisure Partnerships Annual Report.
	12. Swansea Bay City Deal.
	Appendix A - Draft Swansea Bay City Region Joint Committee Agreement

	13. Local Democracy & Boundary Commission for Wales’ Review of Electoral Arrangements for the City and County of Swansea.
	14. Honorary Freedom of the City & County of Swansea to Sir Karl Jenkins CBE B.Mus FRAM LRAM.
	15.

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Y Cyngor 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Iau, 26 Gorffennaf 2018 am 5.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson 
P M Black 
J E Burtonshaw 
M C Child 
J P Curtice 
N J Davies 
A M Day 
P Downing 
C R Doyle 
M Durke 
V M Evans 
C R Evans 
W Evans 
E W Fitzgerald 
R Francis-Davies 
F M Gordon 
K M Griffiths 
J A Hale 
D W Helliwell 
T J Hennegan 
C A Holley 
 

P R Hood-Williams 
B Hopkins 
D H Hopkins 
O G James 
L James 
Y V Jardine 
M H Jones 
P K Jones 
L R Jones 
J W Jones 
E J King 
E T Kirchner 
M B Lewis 
R D Lewis 
W G Lewis 
A S Lewis 
C E Lloyd 
I E Mann 
P M Matthews 
P N May 
H M Morris 

C L Philpott 
S Pritchard 
A Pugh 
J A Raynor 
C Richards 
K M Roberts 
B J Rowlands 
M Sherwood 
R V Smith 
A H Stevens 
R C Stewart 
D G Sullivan 
M Sykes 
G J Tanner 
W G Thomas 
M Thomas 
L J Tyler-Lloyd 
G D Walker 
L V Walton 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): S E Crouch, S J Gallagher, L S Gibbard, S M Jones, 
M A Langstone, P Lloyd, D Phillips, P B Smith, L G Thomas a/ac T M White 
 

 
27. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Rhoddodd Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Democrataidd a Deallusrwydd 
Busnes gyngor ynghylch y cysylltiadau personol a rhagfarnol posib y gallai fod gan 
gynghorwyr a swyddogion ag eitemau ar yr agenda. 
 
Atgoffodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gynghorwyr a swyddogion y 
dylid llenwi'r daflen "Datgeliadau o gysylltiadau personol a rhagfarnol" dim ond os 
oes gan y cynghorydd/swyddog gysylltiad i'w ddatgan.  Nid oes angen dychwelyd 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Gorffennaf 2018) 
Parhad 

 

ffurflenni os nad oes unrhyw beth i'w ddatgan. Hysbyswyd cynghorwyr a swyddogion 
hefyd y dylid datgan unrhyw gysylltiad ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen. 
 
Yn unol â darpariaethau'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, datganwyd y cysylltiadau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorwyr C Anderson, M C Child, V M Evans, R Francis-

Davies, J A Hale, M B Lewis, R D Lewis, C Richards, K M Roberts, B J 
Rowlands, R V Smith ac A H Stevens gysylltiad personol â Chofnod 36 
"Adroddiad Blynyddol y Partneriaethau Hamdden”; 

 
2) Datganodd y Cynghorydd R C Stewart gysylltiad personol â Chofnod 37 

“Bargen Ddinesig Bae Abertawe”; 
 
3) Datganodd y Cynghorwyr C Anderson, P M Black, J E Burtonshaw, M C 

Child, J P Curtice, N J Davies, A M Day, C R Doyle, P Downing, M Durke, C R 
Evans, V M Evans, W Evans, E W Fitzgerald, R Francis-Davies, F M Gordon, 
K M Griffiths, J A Hale, D W Helliwell, T J Hennegan, C A Holley, P R Hood-
Williams, B Hopkins, D H Hopkins, L James, O G James, Y V Jardine, J W 
Jones, L R Jones, M H Jones, P K Jones, E J King, E T Kirchner, A S Lewis, 
M B Lewis, R D Lewis, W G Lewis, C E Lloyd, I E Mann, P M Matthews, P N 
May, H M Morris, C L Philpott, S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, C Richards, K 
M Roberts, B J Rowlands, M Sherwood, R V Smith, A H Stevens, R C 
Stewart, D G Sullivan, M Sykes, D W W Thomas, M Thomas, G J Tanner, W 
G Thomas, L J Tyler-Lloyd, G D Walker ac L V Walton gysylltiad personol â 
Chofnod 38 "Adolygiad o Drefniadau Etholiadol ar gyfer Dinas a Sir Abertawe 
Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru." 

 
28. Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod cywir: 
 
1) Cyfarfod Cyffredin y cyngor a gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2018. 
 

29. Ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng Nghyfarfod Cyffredinol 
Diwethaf y Cyngor. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Democrataidd a Deallusrwydd 
Busnes adroddiad gwybodaeth yn nodi'r ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a 
ofynnwyd yng nghyfarfod cyffredin diwethaf y cyngor. 
 

30. Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol. 
 
1) Newidiadau/cywiriadau i wŷs y cyngor 
 

i) Eitem 13 yr agenda “Adolygiad o Drefniadau Etholiadol ar gyfer 
Dinas a Sir Abertawe Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol 
Cymru” 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Gorffennaf 2018) 
Parhad 

 

Dywedodd yr Aelod Llywyddol fod taflen wedi cael ei dosbarthu gan 
ddiwygio ychydig fanylion yn yr adroddiad. Roedd y diwygiadau mewn 
perthynas â'r wardiau etholiadol canlynol - Fairwood, Gogledd Cilâ, De 
Cilâ, Penclawdd, Penderi, Penllergaer, Townhill ac Uplands. 

 
ii) Eitem 15 yr Agenda, “Diwygiadau i Gyfansoddiad y Cyngor” 

 
Dywedodd yr Aelod Llywyddol y dylid diwygio'r argymhelliad fel ei fod 
yn dweud "Cymeradwyo'r newidiadau i Gyfansoddiad y Cyngor fel a 
amlinellir yn Atodiad A a B yr adroddiad ar y cyd ag unrhyw newidiadau 
canlyniadol ychwanegol". 

 
31. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 

 
1) Morlyn Llanw Bae Abertawe 
 

Darparodd Arweinydd y Cyngor ddiweddariad ynghylch y gwaith parhaus i 
gyflwyno Morlyn Llanw Bae Abertawe. 

 
32. Cwestiynau gan y Cyhoedd. 

 
Gofynnwyd sawl cwestiwn gan aelodau'r cyhoedd.  Ymatebodd Aelod perthnasol y 
Cabinet yn briodol.  Rhestrir y cwestiynau hynny a oedd yn gofyn am ymateb 
ysgrifenedig isod: 
 
1) Gofynnodd Nortridge Perrott gwestiynau i Arweinydd y Cyngor mewn 

perthynas â Chofnod 37 “Bargen Ddinesig Bae Abertawe”. 
 

"Sut mae'r 11 o brosiectau ym Margen Ddinesig Bae Abertawe yn gweithio 
gyda Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015?" 

 
Nododd Arweinydd y Cyngor y darperir ymateb ysgrifenedig. 

 
33. Cyflwyniad Cyhoeddus - Gofalwyr Ifanc yn Abertawe. 

 
Rhoddodd Ifor Glyn (Cyfarwyddwr) ac Alexandra Atkins (Rheolwr Prosiect Gofalwyr 
sy'n Oedolion Ifanc) gyflwyniad ar waith y Gofalwyr Ifanc yn Abertawe.  Dywedon 
nhw mai sefydliad gwirfoddol arbenigol yw Canolfan Gofalwyr Abertawe ac mae'n 
darparu cefnogaeth i ofalwyr nad ydynt yn cael eu talu a chyn-ofalwyr yn Ninas a Sir 
Abertawe. 
 
Mae Canolfan Gofalwyr Abertawe'n cynnig gwybodaeth, cyngor a chefnogaeth am 
ddim i wneud bywyd yn haws i'r gofalwr a'r person sy'n derbyn gofal.  Maent yn 
ceisio darparu cyfleoedd i ofalwyr gwrdd â gofalwyr eraill, rhannu profiadau a 
gweithio gyda'i gilydd i newid pethau er lles pawb. 
 
Diolchodd y Cynghorydd W Evans iddynt am eu cyflwyniad. 
 

34. Adolygu'r Polisi ar Drwyddedu Sefydliadau Rhyw. 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Gorffennaf 2018) 
Parhad 

 

Cyflwynodd Aelod Cyflwyno'r Cabinet adroddiad a oedd yn ceisio ystyriaeth o 
ganlyniadau'r ymgynghoriad ar adolygu'r polisi ar drwyddedu sefydliadau rhyw ac i 
gytuno ar y Polisi diwygiedig ar Drwyddedu Sefydliadau Rhyw i'w fabwysiadu a'i 
gyhoeddi. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) cymeradwyo a mabwysiadu'r polisi diwygiedig ar Drwyddedu Sefydliadau 

Rhyw, sydd wedi'i atodi fel Atodiad A yr adroddiad; 
 
2) Cadw'r “ardaloedd perthnasol” cyfredol at ddibenion penderfynu ar geisiadau 

am sefydliadau rhyw a'r “nifer priodol” o sefydliadau rhyw ar gyfer pob ardal. 
 

35. Adolygiad o'r Datganiad Polisi ar gyfer Trwyddedu. 
 
Cyflwynodd Aelod Cyflwyno'r Cabinet adroddiad a oedd yn ceisio ystyriaeth o'r 
ymateb i'r ymgynghoriad ar adolygiad Datganiad Polisi ar gyfer Trwyddedu'r Cyngor. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Ystyried yr ymateb i'r ymgynghoriad ar y diwygiadau arfaethedig i'r polisi; 
 
2) Cymeradwyo'r diwygiadau arfaethedig; 
 
3) Mabwysiadu'r polisi diwygiedig fel yr atodir yn Atodiad A yr adroddiad. 
 

36. Adroddiad Blynyddol Partneriaethau Hamdden. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth adroddiad a 
oedd yn dweud wrth y cyngor am weithdrefnau partneriaeth cyfleusterau allweddol 
ym mhortffolio'r Gwasanaethau Diwylliannol.  
 
Penderfynwyd: 
 
1) Y dylid nodi'r adroddiad. 
 
Sylwer: Gofynnodd y Cynghorydd W G Thomas am ddadansoddiad o'r costau sy'n 
berthnasol i "Wariant Arall" gwerth £236,286 ar gyfer Chwaraeon Traeth a Dŵr 360 y 
cyfeirir ato ar dudalen 113 Gwŷs y cyngor. 
 
Nododd Aelod y Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth y byddai ymateb 
ysgrifenedig yn cael ei ddarparu. 
 

37. Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor a'r Prif Weithredwr adroddiad ar y cyd a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth i sefydlu Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe a'r 
trefniadau llywodraethu cysylltiedig. 
 
Penderfynwyd: 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Gorffennaf 2018) 
Parhad 

 

 
1) Cymeradwyo sefydlu Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe a'r 

strwythur llywodraethu cysylltiedig fel a amlinellir yn yr adroddiad ac 
Arweinydd y Cyngor yw aelodaeth yr awdurdod hwn; 

 
2) Cymeradwyo cytundeb drafft y Cyd-bwyllgor a dirprwyo awdurdod i'r Prif 

Weithredwr, mewn ymgynghoriad ag Arweinydd y Cyngor, i wneud y fath fân 
ddiwygiadau i'r cytundeb fel y mae eu hangen, a sicrhau bod yr awdurdodau 
partner a llywodraethau Cymru a'r DU yn cytuno ar y rhain, er mwyn cwblhau'r 
cytundeb;  

 
3) Cymeradwyo sefydlu Cyd-bwyllgor Craffu Bargen Ddinesig Bae Abertawe a'r 

Cynghorwyr J P Curtice, P Downing ac M H Jones yw aelodaeth yr awdurdod 
hwn; 

 
4) Cymeradwyo'r cynnig i'r cyngor gyfrannu £50 mil y flwyddyn dros 5 mlynedd i 

dalu ar y cyd am gostau gweithredu'r Cyd-bwyllgor, Bwrdd y Strategaeth 
Economaidd, Bwrdd y Rhaglen a'r Cyd-bwyllgor Craffu, a swyddogaethau'r 
Corff Atebol a'r Swyddfa Ranbarthol, a chytuno ar yr egwyddor y caiff mwy o 
gyllid ei ddarparu sydd gyfwerth â'r 1.5% o'r cyllid a neilltuir yn benodol ar 
gyfer y Fargen Ddinesig.  Dirprwyo'r cytundeb ar sail darparu'r cyllid hwn i 
Bennaeth y Gwasanaethau Ariannol a'r Ganolfan Gwasanaethau (Swyddog 
Adran 151) mewn ymgynghoriad ag Arweinydd y Cyngor. 

 
5) Awdurdodi Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol a'r Ganolfan Gwasanaethau 

(Swyddog Adran 151) i archwilio'r benthyciad cymesur mwyaf priodol a'i roi ar 
waith i ariannu prosiectau rhanbarthol a gyflwynir yn ardaloedd gwahanol y 
cyngor. 

 
6) Awdurdodi Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol a'r Ganolfan Gwasanaethau 

(Swyddog Adran 151) i gyd-drafod â Chyd-gyfarwyddwyr y sail ddyrannu 
fwyaf priodol ar gyfer cadw trethi annomestig rhanbarthol o ran yr 11 o 
brosiectau. 

 
Sylwer: gofynnodd y Cynghorydd J W Jones beth oedd cyfran y gost ar gyfer 
Cyngor Abertawe yn seiliedig ar yr 11 o brosiectau y cyfeirir atynt ar dudalen 128 
Gwŷs y Cyngor. 
 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor y bydd ef yn dosbarthu'r sleidiau sy'n cynnwys yr 
wybodaeth eto. 
 

38. Adolygiad Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru o Drefniadau 
Etholiadol Dinas a Sir Abertawe. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Canlyniadau a Phennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
adroddiad ar y cyd a oedd yn ceisio cymeradwyaeth i ddarparu arsylwadau 
cychwynnol yr awdurdod ar Gomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru mewn 
perthynas â'r adolygiad o drefniadau etholiadol Dinas a Sir Abertawe. 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Gorffennaf 2018) 
Parhad 

 

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd fod yr adroddiad hwn wedi 
cael ei ystyried gan Weithgor y Cyfansoddiad ar 11 Gorffennaf 2018.  Cynghorodd y 
grŵp hwnnw y dylai'r cyngor gymeradwyo'r adroddiad i'w gyflwyno fel rhan o'r cyfnod 
ymgynghori. 
 
Dosbarthwyd taflen ddiwygio hefyd er mwyn diwygio rhai o'r elfennau yn yr 
adroddiad. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r arsylwadau cychwynnol fel a amlinellir ym Mharagraff 6 yr 

adroddiad (fel y'u diwygiwyd) a'u hanfon i Gomisiwn Ffiniau a Democratiaeth 
Leol Cymru. 

 
39. Rhyddid er Anrhydedd Dinas a Sir Abertawe i Syr Karl Jenkins 

 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor adroddiad a oedd yn ceisio ystyriaeth o gyflwyno 
Rhyddid er Anrhydedd Dinas a Sir Abertawe i Syr Karl Jenkins CBE B.Mus FRAM 
LRAM. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cyflwyno Rhyddid er Anrhydedd Dinas a Sir Abertawe i Syr Karl Jenkins CBE 

B.Mus FRAM LRAM; 
 
2) Cynnal Cyfarfod Seremonïol y Cyngor ar 4 Hydref 2018 i gyflwyno'r teitl 

Rhyddid er Anrhydedd. 
 

40. Newidiadau i'r Cyfansoddiad. 
 
Cyflwynwyd yr Aelod Llywyddol, y Swyddog Monitro a Phennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd adroddiad ar y cyd a oedd yn ceisio gwneud diwygiadau er mwyn 
symleiddio, gwella a/neu ychwanegu at Gyfansoddiad y Cyngor. 
 
Roedd y newidiadau arfaethedig yn ymwneud â'r meysydd canlynol o Gyfansoddiad 
y Cyngor: 
 
a) Rhan 4 - Rheolau Gweithdrefnau'r Cabinet - Gweithdrefn Herio. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r newidiadau i gyfansoddiad y cyngor fel y'u hamlinellir yn 

Atodiad A a B yr adroddiad ar y cyd ag unrhyw newidiadau canlyniadol 
ychwanegol. 

 
41. Cwestiynau gan y Cynghorwyr. 

 
1) Rhan A ‘Cwestiynau Atodol’ 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Gorffennaf 2018) 
Parhad 

 

Cyflwynwyd chwe (6) 'Chwestiwn Atodol' Rhan A.  Ymatebodd Aelod(au) 
perthnasol y Cabinet ar ffurf atebion ysgrifenedig a gynhwyswyd yng Ngwŷs y 
Cyngor. 

 
Nid oedd angen ymateb ysgrifenedig ar gyfer y cwestiynau atodol. 

 
2) ‘Cwestiynau Rhan B nad oes angen Cwestiynau Atodol ar eu cyfer' 
 

Cyflwynwyd wyth (8) 'Cwestiwn Rhan B nad oedd angen Cwestiynau Atodol 
ar eu cyfer'. 

 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 7.20 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


